

15.11.2023

A9-0343/10

Τροπολογία 10
Damien Carême

εξ ονόματος της Ομάδας Verts/ALE

Έκθεση
Christian Ehler

A9-0343/2023

Πλαίσιο μέτρων για την ενίσχυση του οικοσυστήματος παραγωγής προϊόντων τεχνολογιών μηδενικών καθαρών εκπομπών της Ευρώπης (πράξη για τη βιομηχανία των μηδενικών καθαρών εκπομπών)

(COM(2023)0161 – C9-0062/2023 – 2023/0081(COD))

Πρόταση κανονισμού

Άρθρο 1 – παράγραφος 2 – στοιχείο α α (νέο)

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Τροπολογία

α α) συνέπεια με τους κλιματικούς και περιβαλλοντικούς στόχους και σκοπούς της Ένωσης, συμπεριλαμβανομένων των εξής:

i) της αρχής «μη πρόκλησης σημαντικής επιβάρυνσης» κατά την έννοια του άρθρου 17 του κανονισμού (ΕΕ) 2020/852·

ii) της αρχής της προφύλαξης που έχει θεσπιστεί βάσει του άρθρου 191 της ΣΛΕΕ·

iii) της έγκαιρης και ουσιαστικής συμμετοχής του κοινού σύμφωνα με τον κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 137/2006·

iv) της αρχής «προτεραιότητα στην ενεργειακή απόδοση», κατά την έννοια του άρθρου 2 σημείο 18 του κανονισμού (ΕΕ) 2018/1999·

v) της λήψη συμπληρωματικών μέτρων όπως η διαχείριση από την πλευρά της ζήτησης, η αυξημένη αποδοτικότητα και κυκλικότητα των υλών, και σε συμπληρωματικότητα με τα μέτρα του κανονισμού ... [κρίσιμες πρώτες ύλες].

Or. en

15.11.2023

A9-0343/11

Τροπολογία 11
Damien Carême

εξ ονόματος της Ομάδας Verts/ALE

Έκθεση
Christian Ehler

A9-0343/2023

Πλαίσιο μέτρων για την ενίσχυση του οικοσυστήματος παραγωγής προϊόντων τεχνολογιών μηδενικών καθαρών εκπομπών της Ευρώπης (πράξη για τη βιομηχανία των μηδενικών καθαρών εκπομπών)

(COM(2023)0161 – C9-0062/2023 – 2023/0081(COD))

Πρόταση κανονισμού
Άρθρο 3 – παράγραφος 1 – στοιχείο θ

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Τροπολογία

θ) «ρυθμιστικό δοκιμαστήριο μηδενικών καθαρών εκπομπών»: καθεστώς που **παρέχει** σε επιχειρήσεις τη δυνατότητα να δοκιμάζουν καινοτόμες τεχνολογίες μηδενικών καθαρών εκπομπών σε ελεγχόμενο πραγματικό περιβάλλον, στο πλαίσιο συγκεκριμένου σχεδίου, το οποίο αναπτύσσεται και παρακολουθείται από αρμόδια αρχή.

θ) «ρυθμιστικό δοκιμαστήριο μηδενικών καθαρών εκπομπών»: καθεστώς που **παράγει απτά διδάγματα πολιτικής δίνοντας** στις επιχειρήσεις τη δυνατότητα να δοκιμάζουν καινοτόμες τεχνολογίες μηδενικών καθαρών εκπομπών σε ελεγχόμενο πραγματικό περιβάλλον, στο πλαίσιο συγκεκριμένου σχεδίου, το οποίο αναπτύσσεται και παρακολουθείται από αρμόδια αρχή **σε πλήρη συμφωνία με την αρχή της προφύλαξης που κατοχυρώνεται στο άρθρο 191 της ΣΛΕΕ**.

Or. en

15.11.2023

A9-0343/12

Τροπολογία 12
Damien Carême

εξ ονόματος της Ομάδας Verts/ALE

Έκθεση
Christian Ehler

A9-0343/2023

Πλαίσιο μέτρων για την ενίσχυση του οικοσυστήματος παραγωγής προϊόντων τεχνολογιών μηδενικών καθαρών εκπομπών της Ευρώπης (πράξη για τη βιομηχανία των μηδενικών καθαρών εκπομπών)

(COM(2023)0161 – C9-0062/2023 – 2023/0081(COD))

Πρόταση κανονισμού

Άρθρο 3 – παράγραφος 1 – στοιχείο ιζ α (νέο)

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Τροπολογία

ιζ α) «αναπόφευκτες εκπομπές από βιομηχανικές διεργασίες»: η ποσότητα των εκπομπών CO₂ που παράγονται από βαριές βιομηχανικές εγκαταστάσεις για τις οποίες δεν υπάρχουν ήδη διαθέσιμες επιλογές άμεσης μείωσης των εκπομπών, δεδομένης της σημερινής τεχνολογίας και της προβλεπόμενης εξέλιξής της στο εγγύς μέλλον, λαμβανομένων υπόψη των δυνατοτήτων της υποκατάστασης υλικών, της κυκλικής οικονομίας και των μέτρων μείωσης των εκπομπών από την πλευρά της ζήτησης·

Or. en

15.11.2023

A9-0343/13

Τροπολογία 13
Damien Carême

εξ ονόματος της Ομάδας Verts/ALE

Έκθεση
Christian Ehler

A9-0343/2023

Πλαίσιο μέτρων για την ενίσχυση του οικοσυστήματος παραγωγής προϊόντων τεχνολογιών μηδενικών καθαρών εκπομπών της Ευρώπης (πράξη για τη βιομηχανία των μηδενικών καθαρών εκπομπών)

(COM(2023)0161 – C9-0062/2023 – 2023/0081(COD))

Πρόταση κανονισμού

Άρθρο 3 – παράγραφος 1 – στοιχείο ιθ α (νέο)

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Τροπολογία

ιθ α) «ποιοτική θέση εργασίας»:
εργασία που παρέχει αξιοπρεπείς μισθούς, διασφαλίζει την ασφάλεια της εργασίας μέσω τυπικής σύμβασης εργασίας και πρόσβαση στην κοινωνική προστασία, παρέχει πρόσβαση σε καλής ποιότητας ευκαιρίες διά βίου μάθησης, διασφαλίζει καλές συνθήκες εργασίας σε ασφαλείς και υγιείς χώρους εργασίας, καθώς και λογικό ωράριο εργασίας με καλή ισορροπία μεταξύ επαγγελματικής και ιδιωτικής ζωής, και διασφαλίζει συνδικαλιστική εκπροσώπηση και δικαιώματα συλλογικής διαπραγμάτευσης·

Or. en

Τροπολογία 14
Damien Carême
εξ ονόματος της Ομάδας Verts/ALE

Έκθεση
Christian Ehler

A9-0343/2023

Πλαίσιο μέτρων για την ενίσχυση του οικοσυστήματος παραγωγής προϊόντων τεχνολογιών μηδενικών καθαρών εκπομπών της Ευρώπης (πράξη για τη βιομηχανία των μηδενικών καθαρών εκπομπών)
(COM(2023)0161 – C9-0062/2023 – 2023/0081(COD))

Πρόταση κανονισμού
Άρθρο 3 α (νέο)

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Τροπολογία

Άρθρο 3α

Τεχνολογίες μηδενικών καθαρών εκπομπών

1. Οι τεχνολογίες μηδενικών καθαρών εκπομπών που εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής του παρόντος κανονισμού περιλαμβάνουν:

- α) ηλιακές φωτοβολταϊκές και ηλιοθερμικές τεχνολογίες·**
- β) τεχνολογίες χερσαίας αιολικής ενέργειας και τεχνολογίες υπεράκτιων ανανεώσιμων πηγών ενέργειας·**
- γ) τεχνολογίες συσσωρευτών και αποθήκευσης·**
- δ) αντλίες θερμότητας και τεχνολογίες γεωθερμικής ενέργειας·**
- ε) ηλεκτρολυτικές κυψέλες και κυψέλες καυσίμου·**
- στ) τεχνολογίες δικτύου.**

2. Εντός έξι μηνών από την προθεσμία για την κοινοποίηση κάθε εθνικού σχεδίου για την ενέργεια και το κλίμα σύμφωνα με το άρθρο 3 παράγραφος 1 του κανονισμού (ΕΕ) 2018/1999 και εντός έξι μηνών από την προθεσμία για την υποβολή κάθε επικαιροποίησης των επικαιροποιημένων εθνικών σχεδίων για

την ενέργεια και το κλίμα σύμφωνα με το άρθρο 14 παράγραφος 2 του εν λόγω κανονισμού, η Επιτροπή αξιολογεί τον κατάλογο των τεχνολογιών μηδενικών καθαρών εκπομπών που ορίζεται στην παράγραφο 1 του παρόντος άρθρου και μπορεί να προτείνει κατ' εξουσιοδότηση πράξεις σύμφωνα με το άρθρο 33, για την τροποποίηση του παρόντος κανονισμού με την επικαιροποίηση του εν λόγω καταλόγου, προκειμένου να διασφαλιστεί ότι αντικατοπτρίζει τις τεχνολογικές ανάγκες που απορρέουν από τα εθνικά σχέδια των κρατών μελών για την ενέργεια και το κλίμα.

Or. en

Τροπολογία 15
Damien Carême

εξ ονόματος της Ομάδας Verts/ALE

Έκθεση**A9-0343/2023**

Πλαίσιο μέτρων για την ενίσχυση του οικοσυστήματος παραγωγής προϊόντων τεχνολογιών μηδενικών καθαρών εκπομπών της Ευρώπης (πράξη για τη βιομηχανία των μηδενικών καθαρών εκπομπών)
(COM(2023)0161 – C9-0062/2023 – 2023/0081(COD))

Πρόταση κανονισμού**Άρθρο 10 – παράγραφος 1 – εισαγωγικό μέρος***Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή**Τροπολογία*

1. Τα κράτη μέλη αναγνωρίζουν ως στρατηγικά έργα, έργα παραγωγής τεχνολογιών μηδενικών καθαρών εκπομπών που αντιστοιχούν **σε τεχνολογία που περιλαμβάνεται στο παράρτημα,** υλοποιούνται στην Ένωση, **συμβάλλουν** στην επίτευξη των στόχων που ορίζονται στο άρθρο 1 του παρόντος κανονισμού **και** πληρούν τουλάχιστον ένα από τα ακόλουθα κριτήρια:

1. Τα κράτη μέλη αναγνωρίζουν ως στρατηγικά έργα έργα παραγωγής τεχνολογιών μηδενικών καθαρών εκπομπών, **τα οποία λαμβάνουν υπόψη τους κλιματικούς και ενεργειακούς στόχους της Ένωσης, τα οποία συμμορφώνονται με την αρχή της μη πρόκλησης σημαντικής βλάβης κατά την έννοια του άρθρου 17 του κανονισμού (ΕΕ) 2020/852 σύμφωνα με τα τεχνικά κριτήρια ελέγχου που καθορίζονται στις κατ' εξουσιοδότηση πράξεις σχετικά με το περιβάλλον και το κλίμα για τον αντίστοιχο μεταποιητικό τομέα,** που υλοποιούνται στην Ένωση, **τα οποία συμβάλλουν** στην επίτευξη των στόχων που ορίζονται στο άρθρο 1 του παρόντος κανονισμού **και που** πληρούν τουλάχιστον ένα από τα ακόλουθα κριτήρια:

Or. en

15.11.2023

A9-0343/16

Τροπολογία 16
Damien Carême

εξ ονόματος της Ομάδας Verts/ALE

Έκθεση
Christian Ehler

A9-0343/2023

Πλαίσιο μέτρων για την ενίσχυση του οικοσυστήματος παραγωγής προϊόντων τεχνολογιών μηδενικών καθαρών εκπομπών της Ευρώπης (πράξη για τη βιομηχανία των μηδενικών καθαρών εκπομπών)

(COM(2023)0161 – C9-0062/2023 – 2023/0081(COD))

Πρόταση κανονισμού
Άρθρο 10 – παράγραφος 2 – στοιχείο β α (νέο)

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Τροπολογία

β α) έργα αποθήκευσης CO₂ που συμβάλλουν στη μείωση των αναπόφευκτων εκπομπών από βιομηχανικές διεργασίες που απομένουν μετά τις βέλτιστες διαθέσιμες τεχνικές, όπου όλα τα μέτρα μείωσης των εκπομπών από την πλευρά της ζήτησης έχουν εφαρμοστεί αποδεδειγμένα·

Or. en

15.11.2023

A9-0343/17

Τροπολογία 17
Damien Carême

εξ ονόματος της Ομάδας Verts/ALE

Έκθεση
Christian Ehler

A9-0343/2023

Πλαίσιο μέτρων για την ενίσχυση του οικοσυστήματος παραγωγής προϊόντων τεχνολογιών μηδενικών καθαρών εκπομπών της Ευρώπης (πράξη για τη βιομηχανία των μηδενικών καθαρών εκπομπών)

(COM(2023)0161 – C9-0062/2023 – 2023/0081(COD))

Πρόταση κανονισμού
Άρθρο 10 – παράγραφος 2 – στοιχείο β β (νέο)

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Τροπολογία

β β) έργα αποθήκευσης CO₂ που δεν αποθηκεύουν εκπομπές που παράγονται από οικονομικούς φορείς οι οποίοι πωλούν προϊόντα πετρελαίου, φυσικό αέριο ή κάρβουνο στην Ένωση.

Or. en

15.11.2023

A9-0343/18

Τροπολογία 18
Damien Carême

εξ ονόματος της Ομάδας Verts/ALE

Έκθεση
Christian Ehler

A9-0343/2023

Πλαίσιο μέτρων για την ενίσχυση του οικοσυστήματος παραγωγής προϊόντων τεχνολογιών μηδενικών καθαρών εκπομπών της Ευρώπης (πράξη για τη βιομηχανία των μηδενικών καθαρών εκπομπών)

(COM(2023)0161 – C9-0062/2023 – 2023/0081(COD))

Πρόταση κανονισμού
Άρθρο 10 – παράγραφος 4 α (νέα)

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Τροπολογία

4α. Κάθε στρατηγικό έργο μηδενικών καθαρών εκπομπών συμβάλλει στη δημιουργία ποιοτικών θέσεων εργασίας, τηρώντας την ενωσιακή και εθνική εργατική νομοθεσία, τα κοινωνικά δικαιώματα και τα δικαιώματα των εργαζομένων, καθώς και τις ισχύουσες συλλογικές συμβάσεις εργασίας και θεσπίζοντας μέτρα με σκοπό την προσέλκυση, την αναβάθμιση των δεξιοτήτων ή την επανειδίκευση του εργατικού δυναμικού, και ειδικότερα των γυναικών, των νέων και των εργαζομένων που απασχολούνται αυτή τη στιγμή σε τομείς που παρουσιάζουν ύφεση και περιφέρειες σε μετάβαση, μέσω προγραμμάτων κατάρτισης και δια βίου μάθησης που απαιτούνται για τεχνολογίες μηδενικών καθαρών εκπομπών, μεταξύ άλλων μέσω μαθητειών, σε στενή συνεργασία με τους κοινωνικούς εταίρους.

Or. en

15.11.2023

A9-0343/19

Τροπολογία 19

Damien Carême

εξ ονόματος της Ομάδας Verts/ALE

Έκθεση

Christian Ehler

A9-0343/2023

Πλαίσιο μέτρων για την ενίσχυση του οικοσυστήματος παραγωγής προϊόντων τεχνολογιών μηδενικών καθαρών εκπομπών της Ευρώπης (πράξη για τη βιομηχανία των μηδενικών καθαρών εκπομπών)

(COM(2023)0161 – C9-0062/2023 – 2023/0081(COD))

Πρόταση κανονισμού

Άρθρο 12 – παράγραφος 3

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Τροπολογία

3. Τα στρατηγικά έργα μηδενικών καθαρών εκπομπών θεωρείται ότι συμβάλλουν στην ασφάλεια του εφοδιασμού με στρατηγικές τεχνολογίες μηδενικών καθαρών εκπομπών στην Ένωση και, ως εκ τούτου, είναι προς το δημόσιο συμφέρον. Όσον αφορά τις περιβαλλοντικές επιπτώσεις που αναφέρονται στο άρθρο 6 παράγραφος 4 και στο άρθρο 16 παράγραφος 1 της οδηγίας 92/43/ΕΟΚ, στο άρθρο 4 παράγραφος 7 της οδηγίας 2000/60/ΕΚ και στο άρθρο 9 παράγραφος 1 στοιχείο α) της οδηγίας 2009/147/ΕΚ, τα στρατηγικά έργα μηδενικών καθαρών εκπομπών στην Ένωση θεωρείται ότι εξυπηρετούν το δημόσιο συμφέρον και μπορούν να θεωρούνται έργα υπέρτερου δημόσιου συμφέροντος, εάν πληρούνται όλες οι προϋποθέσεις που ορίζονται στις εν λόγω οδηγίες.

διαγράφεται

Or. en